
2024. gada 7. oktobrī    
    

 

Pārstrādājamo materiālu vākšanas konkursa “TĪRAI LATVIJAI!” 2024./2025.m.g. 
NOLIKUMS 

 

1. KONKURSA RĪKOTĀJI UN ATBALSTĪTĀJI  

Konkursu organizē “Zaļā josta” sadarbībā ar “Latvijas valsts meži”, “CleanR”, 
“BAO”, Valsts izglītības satura centru, “VEF Rīga”, “SensusLab”, Elektrum, “LIDL 
Latvija” un Rīgas Nacionālo zooloģisko dārzu.  

2. KONKURSA MĒRĶIS: 

2.1. Veidot izpratni, ka sabiedrība ar savu rīcību var samazināt pašu radīto 
atkritumu apjomu;  

2.2. Parādīt praktiskas vides stāvokļa uzlabošanas un dabas resursu taupīšanas 
iespējas;  

2.3. Veicināt teorētisko zināšanu nostiprināšanu praktiskā darbībā, tādējādi 
attīstot jauniešos atbildības sajūtu par cilvēku darbības sekām; 

2.4. Rosināt bērnus un jauniešus ikdienā šķirot atkritumus. 

3. KONKURSA NORISE UN LAIKA GRAFIKS 

3.1. Konkurss “TĪRAI LATVIJAI!” (turpmāk – Konkurss) tiek izsludināts 2024. gada 
7. oktobrī.  

3.2. Reģistrēšanās konkursam un savākto materiālu izvešanas pieteikšana notiek 
līdz 2025. gada 15. martam. 

3.3. Savākto pārstrādājamo materiālu izvešana no izglītības iestādēm notiek: 

3.3.1. Papīra iepakojuma izvešana notiek visu konkursa periodu līdz 21. aprīlim; 
3.3.2. Tekstila izvešana notiek visu konkursa periodu līdz 21. aprīlim; 
3.3.3. Bateriju izvešana notiek no 2025. gada 15. marta līdz 21. aprīlim. 

3.4. Konkursa rezultātu paziņošana notiks 2025. gada 12. maijā.  

3.5. Konkursa uzvarētāju apbalvošana notiks pasākumā "Latvijas Meža dienas", 
2025. gada 23. maijā “Latvijas valsts meži” dabas parkā Tērvetē.  

4. KONKURSA DALĪBNIEKI UN REĢISTRĒŠANĀS 

4.1. Dalībai Konkursā var pieteikties:  



4.1.1. pirmsskolas izglītības iestādes;  
4.1.2. vispārējās izglītības iestādes;  
4.1.3. profesionālās izglītības iestādes;  
4.1.4. interešu izglītības iestādes. 

4.2. Konkursa dalībniekam jāveic reģistrācija mājaslapā www.tirailatvijai.lv 
līdz 2025. gada 15. martam, norādot visu nepieciešamo informāciju.  

4.3. Konkursa dalībnieks izvēlas vienu vai vairākas konkursa disciplīnas, 
kurās piedalīsies. 

5. SAVĀKTO MATERIĀLU VĀKŠANA, UZSKAITE UN IZVEŠANA. 

5.1. Noteikumi materiālu vākšanai, uzskaite un dalībai PAPĪRA LĪGĀ: 

5.1.1. Konkursa ietvaros:  

5.1.1.1. drīkst vākt: papīra un kartona iepakojumus, kā arī citus izstrādājumus, 
biroja, kopējamo, piezīmju, zīmēšanas papīru, grāmatas (arī ar 
auduma vāciņiem), avīzes, glancētos žurnālus, bukletus, katalogus, 
burtnīcas, klades. Kartonam jābūt salocītā-saspiestā veidā 
(piemēram, kartona kastes jāsadala-jāsaspiež pirms tās tiek izmestas 
konteinerā). Žurnālus un avīzes pirms nodošanas nav nepieciešams 
atskavot; 

5.1.1.2. nedrīkst nodot: fotogrāfijas, izlietotus papīra traukus, uzlīmes, kā arī 
slapju vai šķidruma ietekmē bojātu un netīru papīra vai kartona 
iepakojumu, kā arī sasmalcinātu papīru vai tā izstrādājumus.  

5.1.2. Papīra iepakojuma izvešanu un svara uzskaiti šī konkursa ietvaros 
nodrošinās “Zaļā josta” sadarbības partneri – SIA “CleanR”. Papīra iepakojuma 
atkritumu izvešana jāpiesaka aizpildot anketu, sūtot e-pastu uz 
konkurss@zalajosta.lv, vai zvanot uz 27866066. 

5.1.3. Konkursa Dalībniekiem izvešana šī konkursa ietvaros jāpiesaka līdz 2025. 
gada 15. martam. Piesakot savāktā materiāla izvešanu, jānorāda mācību 
iestādes pilns nosaukums, tās adrese un savāktā materiāla atrašanās vieta (ja tā 
atšķiras no iestādes adreses). 

5.1.4. Izvešanas datums un laiks katram Konkursa Dalībniekam tiks paziņots, 
sazinoties ar Izglītības iestādes kontaktpersonu, kura norādīta Dalībnieka 
pieteikuma anketā.  

5.1.5. Papīra iepakojuma materiāli tiks izvesti no visas Latvijas, ja uzkrāts 
nepieciešamais minimālais izvešanas apjoms - 100 kg. Savāktā materiāla 
nodošanu konkursa norises laikā var pieteikt vairākas reizes. Papīra iepakojuma 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfw8vhDHNcVlfgVgeqvGd5yhdu-ctFPq-JIoztCRoD-fNM3QQ/viewform?usp=sf_link
mailto:konkurss@zalajosta.lv


vākšana notiks tam speciāli paredzētos konteineros, kurus konkursa 
dalībniekam piegādā sadarbības partneris. 

5.2. Noteikumi atkritumu vākšanai, uzskaite un dalībai BATERIJU LĪGĀ: 

5.2.1. Konkursa ietvaros drīkst vākt un pārstrādei nodot tikai izlietotas dažādas 
baterijas un akumulatorus (no mobilajiem telefoniem un citām ierīcēm), kas 
vairs nav derīgi lietošanā, un kas nesatur skābi.  

Bērnu veselības drošības apsvērumu dēļ, skolu audzēkņi netiek aicināti vākt un 
nodot pārstrādei automašīnu akumulatorus, kas satur skābi, sevišķi izlietotiem, 
jo bojājumu rezultātā var rasties sērskābes noplūde, tādēļ jābūt piesardzīgiem, jo 
akumulatorā esošais šķidrums ir bīstams, taču tie joprojām ir bīstami videi un 
nododami kopā ar pārējiem bīstamajiem atkritumiem. Sazinoties ar mūsu 
sadarbības partneri izlietoto bateriju savākšanā  “BAO”, ir iespēja informēt un 
vienoties par šādu akumulatoru nodošanu, taču ne konkursa ietvaros, lai 
neizraisītu jebkādus risku audzēkņu veselībai.  

5.2.2. Izlietoto bateriju vākšana notiek iepriekšējo konkursu laikā uzstādītajos 
konteineros. Ja izglītības iestādē iepriekšējo konkursu laikā nav uzstādīts 
speciāls konteiners izlietotām baterijām, tad bateriju savākšanai var izmantot 
pašu sarūpētas kastes vai maisus.  

5.2.3. Speciālā izlietoto bateriju konteinera nepieciešamību dalībnieks piesaka 
dienā, kad vienojas ar  “BAO” par bateriju izvešanu. Konteiners konkursa 
dalībniekam tiks nogādāts vienlaikus ar savākto bateriju izvešanu.  

5.2.4. Konkursa dalībnieks paziņo par savākto provizorisko izlietoto bateriju 
daudzumu, piesakot izvešanu. Reģistrētais bateriju daudzums kalpo tikai kā 
pamatinformācija, lai nodrošinātu to izvešanu, konkursa vērtēšana notiek pēc 
faktiski nodotā apjoma, ko fiksē sadarbības partneris - AS “BAO”.  

5.2.5. Katram Konkursa Dalībniekam izvešanas datums un laiks tiks paziņots, 
“BAO” sazinoties ar Izglītības iestādes kontaktpersonu, kura norādīta Dalībnieka 
Pieteikuma anketā.  

5.2.6. Minimālais savākto bateriju daudzums, lai piedalītos konkursā un tiktu 
nodrošināta to izvešana, ir 30 kg. Ja Dalībnieka savāktais bateriju daudzums ir 
mazāks par 30 kg, tad bateriju izvešana var tikt nodrošināta pēc konkursa norises 
laika, sazinoties ar “BAO” pa telefonu 67612259, vai nododot tuvākajā 
tirdzniecības vietā, kur ir uzstādīts speciālais bateriju vākšanas konteiners.  

5.3. Noteikumi atkritumu vākšanai, uzskaite un dalībai TEKSTILA LĪGĀ: 

5.3.1. Konkursa ietvaros drīkst vākt:  



5.3.1.1. visa veida apģērbu – vilnas, kokvilnas, sintētikas, ādas, mākslīgās 
ādas apģērbu, piemēram, kleitas, svārkus, bikses, kreklus, 
džemperus, bērnu apģērbu u.tml.; 

5.3.1.2. apavu pāri, piemēram, kurpes, zābakus, sandales, gumijas zābakus, 
sporta apavus, slidas, slēpju zābakus u.tml; 

5.3.1.3. aizkarus, gultas veļu, spilvenus, segas, galdautus u.c. 
5.3.2. Konkursa ietvaros nedrīkst vākt:  
5.3.2.1. plastmasas vai mīkstās rotaļlietas, auduma atgriezumus un lupatas, 

apavus, kas vairs nav pāris vai ir bojāti, saplēsti, ar caurumiem; 
5.3.2.2. nekādā gadījumā tekstila šķirošanas konteinerā nedrīkst mest 

sadzīves atkritumus un atkritumus, kas var sabojāt konteinerā esošā 
materiāla saturu, tādēļ, šķirojot tekstilu, ir būtiski to ievietot 
plastmasas maisā un kārtīgi aizsiet. 

5.3.3. Tekstila šķirošanas konteinerā nonākušajiem apaviem un apģērbiem pirms 
izmešanas konteinerā jābūt ievietotiem slēgtā maisā tā, lai tā saturam nepiekļūst 
mitrums un tas nesāk pelēt, tādejādi padarot to nederīgu pārstrādei. Tekstila 
konteinerā izmestam saturam jābūt tīram, sausam, bez ķīmisku vielu, motoreļļu 
traipiem un bez pelējuma. Tikai šādā veidā tie būs reāli izmantojami un derīgi 
atkārtotā apritē. 

5.3.4. Tekstila izvešanu un svara uzskaiti šī konkursa ietvaros nodrošinās “Zaļā 
josta” sadarbības partneri – SIA “CleanR”. Uzkrātā materiāla izvešana jāpiesaka 
aizpildot anketu, sūtot e-pastu uz konkurss@zalajosta.lv, vai zvanot uz 
27866066. Minimālais apjoms izvešanai - pilns konteiners jeb 1,1m3. Tekstila 
vākšana notiks tam speciāli paredzētos konteineros, kurus konkursa 
dalībniekam piegādā sadarbības partneris. 

6. KONKURSA UZVARĒTĀJU NOTEIKŠANA UN BALVU FONDS 

6.1. Uzvarētāji – izglītības iestādes – katrā līgā tiek noteikti pēc visvairāk savāktā 
otrreiz pārstrādājamā materiāla daudzuma uz vienu izglītības iestādes audzēkni.  

6.2. Dati par izglītības iestādes audzēkņu skaitu tiks ņemti no pieejamajiem 
Izglītības un zinātnes Ministrijas datiem.  

6.3. Visi Konkursa Dalībnieki tiks apbalvoti ar pateicības rakstiem par dalību 
Konkursā.  

6.5. Balvas uzvarētājiem nodrošina konkursa rīkotāji un atbalstītāji: 

6.5.1. PAPĪRA LĪGĀ: 

1. vieta – Interaktīvais ekrāns (ekrāna diagonāle - 65 collas), ko nodrošina SIA 
“Zaļā josta” un tehnoloģiju uzņēmums “SensusLab”, kā arī 150 EUR stādu 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfw8vhDHNcVlfgVgeqvGd5yhdu-ctFPq-JIoztCRoD-fNM3QQ/viewform?usp=sf_link
mailto:konkurss@zalajosta.lv


iegādei no AS “Latvijas valsts meži” kokaudzētavās, ko dāvā AS “Latvijas valsts 
meži”;  

2.vieta – Planšetdators, ko nodrošina SIA “Zaļā josta” un tehnoloģiju uzņēmums 
“SensusLab”, kā arī 100 EUR stādu iegādei AS “Latvijas valsts meži” 
kokaudzētavās, ko dāvā AS “Latvijas valsts meži”;  

3.vieta – Grafiskā planšete, ko nodrošina SIA “Zaļā josta” un tehnoloģiju 
uzņēmums “SensusLab”, kā arī 50 EUR stādu iegādei AS “Latvijas valsts meži” 
kokaudzētavās, ko dāvā AS “Latvijas valsts meži”.  

6.5.2. BATERIJU LĪGĀ 

1., 2., un 3. vietai  balvā būs aizraujošs un izglītojošs pasākums visai skolai, kā arī 
atpūtas stūrītis "Uzlādē savu enerģiju!" no Elektrum. Skolas telpās tiks ierīkots 
moderns atpūtas stūrītis ar ērtām sēdvietām un uzlādes vietām, kur skolēni 
varēs gan atpūsties, gan uzlādēt savas elektroniskās ierīces. Pasākumā par 
enerģētikas nozari skolēni uzzinās par energoefektivitāti, atjaunīgiem enerģijas 
avotiem un citām tēmām saistībā ar enerģētikas ilgtspēju. 

Visām skolām, kas piedalās bateriju vākšanā, būs iespēja apmeklēt kādu VEF 
Rīga spēli. 

6.5.3. TEKSTILA LĪGĀ 
1. vieta – dāvanu karte 400 EUR vērtībā, ko nodrošina “LIDL Latvija” un - 

ekskursiju 1 izglītojamo klasei (grupai) “Rīga ZOO slavenībām pa pēdām” 
gida pavadībā, ko nodrošina Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs; 

2. vieta –  dāvanu karte 300 EUR vērtībā, ko nodrošina “LIDL Latvija”; 

3. vieta –  dāvanu karte 200 EUR vērtībā, ko nodrošina “LIDL Latvija”. 

Īpašo balvu 1. vietas ieguvējiem pēc 1. starprezultātu rādītājiem - ekskursiju 1 
izglītojamo klasei (grupai) “Rīga ZOO slavenībām pa pēdām” gida pavadībā 
nodrošina Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs. 

6.6. Katra godalgoto vietu ieguvēja Dalībnieka kontaktpersona/koordinators 
saņems pārsteiguma balvas no konkursa organizētājiem un atbalstītājiem. 

6.7.  Visām skolām, kas piedalās konkursā, pieejama īpašā cena Rīgas 
Nacionālā zooloģiskā dārza apmeklējumam izglītojamo grupām.  

6.8. Papīra līgā un Tekstila līgā starprezultāti tiek paziņoti: 

6.8.1. 15. novembrī; 
6.8.2. 15. decembrī; 
6.8.3. 15. janvārī; 
6.8.4. 15. februārī. 



7. CITI JAUTĀJUMI 

7.1. Konkursa nolikums, rezultāti un cita aktuālā informācija tiek publicēta mājas 
lapā www.tirailatvijai.lv. 

7.2. Konkursa organizētājs patur tiesības mainīt Konkursa nolikumu, ja Konkursa 
norises laikā rodas šāda nepieciešamība (piemēram, papīra iepakojuma 
izvešanas termiņa pagarināšana u.tml.). Visi veiktie grozījumi tiks publicēti 
mājaslapās - www.tirailatvijai.lv, kā arī tiks nosūtīti Konkursa Dalībniekiem uz 
norādīto e-pasta adresi.  

7.3. Papildus informācija par konkursu:  

7.3.1. Informācija par konkursa norisi: konkurss@zalajosta.lv vai zvanot uz 
28805384;  

7.3.2. Par savākto materiālu izvešanu: konkurss@zalajosta.lv vai zvanot uz 
27866066.   

 

mailto:konkurss@zalajosta.lv
mailto:konkurss@zalajosta.lv

